CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

INDICAÇÃO Nº.  / 2022

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e
dispensadas as demais formalidades regimentais, indica ao Exm. Sr Daniel
Gomes de Almeida - Deputado Federal PCdoB Bahia, que faça gestão junto
ao Sr. Danilo de Melo Souza– Secretário de Educação do Estado da Bahia,
em exercício, solicitando a doação de 04 (quatro) ônibus, sendo 02 (dois) deles
com piso baixo, que serão destinados a Secretaria Municipal de Educação do
Município de Paulo Afonso-BA, visando   atender as demandas dos estudantes
que residem na Zona Rural do nosso município.

Sala das Sessões em 08 de novembro de 2022.

Valmir Araújo da Rocha
- Vereador -

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o crescimento da demanda dos estudantes que residem na Zona Rural do
Município e estudam nas escolas cituadas na cidade;

  Tendo em vista, a insuficiência da frota já existente para atender a demanda do transporte
escolar dos alunos supracitados;

  Tendo em vista, o aumento de alunos portadores de necessidades especiais de locomoção,
que residem na Zona Rural e Urbana do Município.

  Se faz necessário, o acréscimo de mais 04 (quatro) ônibus, em caráter de urgência, para
viabilizar o transporte dos estudantes da Zona Rural as suas respectivas Unidades de Ensino.